Deinde de Apocalypsi Joannis sententiam suam profert : quæ omnia quamvis sint longiora, tamen necessario verbis commemoranda putavi. « Nonnulli eorum, inquit, qui eos præcesserunt, aboleverunt, et plane irritum fecerunt librum ipsum, atque eum per capita omnia coarguentes, in eam formam redegerunt, ut cognosci non posset, et nulla ratione compositus esse videretur. Falsam quoque **415** inscriptionem habere dixerunt : neque enim Joannis esse, neque revelationem ullam habere, qui tam magnæ et crasso obscuritatis velo coopertus esset ; et non modo non ab apostolo quopiam, sed ne a sancto quidem ullo aut ecclesiastico viro editum esse. **B** Cerinthum autem, qui ejus quæ ab eo Cerinthiana dicitur hæresis auctor est, voluisse celebri nomine fide dignam auctoritatem figmento suo parare. Hoc enim esse professionis suæ dogma, regnum Christi terrenum futurum ; et quas ipse corporalis admodum et carnalis concupiverat res, in eis somniasse illud futurum, in ventris scilicet et eorum quæ sub ventre sunt libidine et ubertate : hoc est, cibo, potu, concubio, et (ut absurditatem tantam speciosius ornaret verbis) diebus festis, sacrificiis, et victimarum mactationibus. Ego vero abrogare librum eum, quem fratres multi studiose legunt, non ausim ; majoremque autem quam pro tenuitate mea decet, de eo concepì opinionem. Nam etsi non intelligo, suspicor tamen **C** altiore secretioreque in verbis ejus latere sensum, eumque longe sublimiorem, quam ut a me percepti queat. Id quod non arbitrio meo judicò, sed fidei magis tribuo. Non rejicio quidem quæ non perspicio, magis autem admiror quod non intelligam. « Posthæc scriptura revelationis omni diligentius et exquisitius perpensa, intelligi non posse demonstrat, si eum sensum spectes, qui in promptu positus videtur ; ac deinde refert : « Absoluta vero, ut ita dicam, prophetia universa, beatos propheta renuntiat, qui eam servaverint, seque adeo ipsum Beatus enim, inquit, qui servat verba prophetiæ. libri hujus ; et ego Joannes, qui et vidi et audivi. Vocari quidem Joannem eum, et Joannis esse scriptum id, non repugno. Et sancti alicujus ac divinitus **D** afflati viri esse assentior ; non facile tamen apostoli esse concesserim, filii Zebedæi, fratris Jacobi, cujus Evangelium est quod secundum Joannem inscriptum est, et epistola catholica. Conjecturam enim facio, ex utrorumque scriptorum more et indole, ex verborum forma, et ex ipsius libri ductu, illius non esse. **416** Ac Evangelista quidem nusquam nomen suum ascribit : neque se ipsum vel in Evangelio, vel in epistola deprædicat. » Et paululum progressus rursus inquit : « Joannes quidem nusquam, neque tanquam de alio, neque tanquam de seipso ; qui vero Apo-

calypsim scripsit, statim a principio seipsum præponit : *Apocalypsis Jesu Christi, quam dedit illi ; Deus, palam facere servis suis celeriter, et significavit mittens per angelum suum servo suo Joanni, qui testimonium perhibuit verbo Dei, et testimonium ejus quæcunque vidit.* Deinde etiam epistolam scribit. *Joannes septem ecclesiis in Asia, gratia vobis et pax* ⁵⁷. Evangelista, autem neque in catholica epistola nomen suum præmisit, verum ineffabili quodam modo ab ipso statim arcano mysterio divinæ revelationis est exorsus : *Quod fuit ab initio, quod audivimus, quod vidimus oculis nostris* ⁵⁸. Cujus revelationis nomine etiam Dominus beatum deprecavit Petrum, inquit : *Beatus es tu, Simon Bariona, quoniam caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus cælestis* ⁵⁹. Quin neque in secunda, quæ fertur, neque in tertia Joannis, quantumvis brevibus epistolis, Joannes nominatim præponitur ; sed, sine adjectione nominis, presbyter scribitur. Iste porro non satis habuit, ut semel nomine suo edito, consequentia exponeret : sed id repetit identidem : *Ego Joannes qui vidi et audivi ista* ⁶⁰. « Deinceps indicat, Joannis quidem esse scripturam eam, illi cognominis, sed non dlecti illius ; et per conjecturam esse arbitratu Asiatici Joannis, qui cognominatus est presbyter, de quo prius diximus, videlicet quod duo monumenta, idem Joannis nomen habentia, Ephesi monstrantur. « Multi enim, inquit, propter suam in apotolos propensionem et affectionem, nomina eorum liberis suis imponebant. »

CAPUT XXIII.

Quibus rationibus idem asserat, Apocalypsim non Joannis evangelistæ, sed alterius cujusdam Joannis esse.

Ostendit quoque ex compositione dictionis, sententiis, et verbis ipsis, alium esse, quam Joannem evangelistam, ejus libri auctorem, ita scribens : « Consona enim sibi ipsis sunt Evangelium et Epistola, **417** et simile habent initium. Illud enim dicit, *In principio erat Verbum* : hæc autem eadem pauxillum mutata : *Quod audivimus, quod vidimus oculis nostris, et manus nostræ contrectarunt de Verbo vitæ, et vita manifestata est* ⁶¹. Hæc enim verba veluti præludens præmittit, contra eos contendens, sicuti in sequentibus ostendit, qui dicebant, Dominum in carne non venisse. Quapropter accurate et apposite connexuit, *Et quod vidimus et annuntiamus vobis* ⁶² ; ex seipso nimirum continue dependens, et a proposito non digrediens. Et sic, per eadem rerum capita et nomina, omnia persequitur : quorum aliqua nos compendiose commemorabimus. Qui vero attente ea legat, in utrisque inveniet multam vitam, multam lucem, detestationem tenebrarum, perpetuam veritatem, gratiam, gaudium, carnem et sanguinem Domini, judicium, remissionem peccatorum, Dei in nos